## DEFINIT. XVIII.

*Quanto tempore prescribatur evictioni in foro Saxonico.*

DE JURE CIVILI , QUOCUNQUE ETIAM TEMPORE RES evicta fuerit emptori , Venditor EVICTIONIS nomine conveniri potest , non obstante longi temporis præscriptione , ex sanctione Impp. in L. empli 12. C. de eviction. † Quin tamen longissimo tempore , tringita nempe annis , hæc actio perimitur , dubium non est , Matth. Coler. p. 1. decif. 27. n. 1. † At jure Saxonico aliud dispositum in art. 83. lib. 3. Landr. in verb. Wer eigen oder fahrend Haab verlaufft/ des soll er ein Gewehrer seyn/dieweil er lebet/ ic. † Nulla ergo obstante præscriptione evictionis nomine Venditor alodii tenebitur , quamdiu vivet. † Quamvis aliud 5 obtineat in Venditore predii feudalis , qui solummodo per annum est Guarandator rei venditæ dict. art. 83. vers. Wer ein Gut lebet. Sed textum hunc juris Saxonici Christophorus Zobel. ad eum restrin git casum , † quo traditio nondum judicialiter facta , aut expressè inter contrahentes ita conventum fuit , in addit. dict. art. 38. pr. d. ubi porrò tradit. de-

7 consuetudine hodiernâ fori Saxonici, † Venditorem immobilium regulariter de evictione conveniri posse usque ad 31. annum cum tribus quaterdenis, Mobilium autem Venditorem post annum non amplius teneri. † Quis sanè consuetudo optimâ nititur ratione, siquidem emptor tenet res mobiles per annum poterat se tueri exceptione præscriptionis analis, quâ si usus non est, habet, quod sibi imputet, nec regressus ei datur contra Venditorem l. 19. C. de evit. Matth. Coler. dict. decif. 27. n. 4. † Adeoque hodie in foro Saxonico venditor rei venditæ Guarantor tamdiu esse debet, donec emptor eam præscribat, quod fit in rebus immobilibus triginta annis, anno & die, in rebus autem mobilibus post annum & diem, Zobel. dict. loc.

Ita Domini in causa Johann Meusers in Seidewitz/Mens April. Anno 1633. (Verba sent. Habt ihr eurem Nachbar hiebevor ein Haus um eine gewisse Summa Geldes verkaufft/ und in Lehen reichen lassen / x. So seyd ihr ihm dasselbe gebührlichen zu gewehren schuldig/ es wäre denn/ das Räuffer über 30. Jahr/Jahr und Tag/und also über rechtsverwehrte Zeit solch Haus geruhltchen besessen hätte/ auf solchen Fall wäret ihr ihm zu fernerer Gewehr nicht verbunden / V. R. W.)

**DEFINIT. XIX.**  
Edificium, quod quis in suo solo non jure extruxit, elapsò etiam decennio potest impugnari.

1 **A**dificium quis extruxerat in suo solo, ex quo vicino damnum aliquod inferri, ejusque aquæ ductus injuriâ impediri videbatur, quæsumum hinc fuit: *An post decennium hoc opus impugnari & ad ejus destructionem agi possit?* † Sanè quia ad ejusmodi opus destruendum nulla alia actio competit, quâm interdictum, Quod vi aut clam. Matth. Wesenb. l. 1. cons. 34. n. 51. † Quod interdictum absque dubio annale est l. semper 15. §. hoc interdictum 3. ff. quod vi aut clam, videbatur dicendum adificium hoc elapsò decennio ulterius impugnari non posse. 4. † Maximè cum ex lapsu decennii præsumatur consensus, ut tradit Wesenb. dict. cons. 34. n. 46. † Sed contrarium Dominis verius fuit visum post elapsum nempe decennium ac etiam vicennium, adificium non jure exstructum à vicino impugnari posse, siquidem præter interdictum, Quod vi aut clam, etiam negotioria actio competit contra adificium non jure exstructum, ut in simili tradit Modest. Pistor. p. 1. q. 28. n. 5. † Quæ quia perpetua est, dummodo servitus, triginta annis, anno & die non fuerit præscripta, sicuti & ipsa rei Vindicatio, Joh. Schneidewin. in §. ult. num. 19. Inst. de servit. & Inst. de usucap. sub tit. de spesib. prescript. n. 53. † nil certè obstat, quo minus hac actione ad destructionem novi operis agi possit.

Ita Domini in eadem causa. (Verba sentent. Hat bemeldeter euer Nachbar in seinem erkaufsten Hause eine Rüche erbauet/ ob nun wol solches allbereit vor 11. Jahren geschehen/ da aber dennoch solche Rüche von ihm weniger als mit Recht erbauet/ und dadurch euch zur Ungebühr Schaden zugezogen worden wäre/ x. So wäret ihr deswegen bemeldeten euren Nachbarn zu beschagen/ und daß die erbauete Rüche wiederum eingerissen und abgeschaffet werde/ zu suchen wohl befugt/ und es hätte sich derselbe mit der Verjährung noch zur Zeit nicht zu behelfen/ V.R.W.)

**DEFINIT. XX.**  
Actioni Pauliane, que competit ad revocanda bona in fraudem Creditorum alienata, quanto tempore præscribatur.

C esti juris est, quod Creditoribus liceat revocare bona à debitore fraudulenter alienata intra annum utillem, quo effluxo, ipsis porro nulla compe-

tit actio l. 1. & 10. in pr. ff. que in fraud. Credit. ubi Matth. Wesenb. in parat. n. 12. Zal. ad d. l. 10. num. 18. † Quod tamen duplicit fallit; Primo in actionibus seu juribus incorporalibus, veluti si debitor in fraudem Creditoris debitorem suum liberasset, quo casu Creditori ad revocandam suam liberationem tantum datur tempus, quantum actio illa debitoris durasset, l. ait prætor. 10. §. si conditionalis 23. ff. que in fraud. Creditor. Secundo, † in alienatione facta ex causâ lucrativâ. Nam de eo, quod ex causâ onerosâ hoc casu tenet possessor, intra annum utilem solummodo à Creditoribus conveniri potest, de hoc vero, quod ad ipsum pervenit ex causa lucrativa, tenetur perpetuò, nimurum intra triginta annos, per text. in d. l. ait prætor. 10. §. 24. ff. que in fraud. Creditor. ubi Bartol. Joh. Schneidew. in §. item si quis in fraudem 6. num. 81. Inst. de action. † Ergo facta donatione in fraudem Creditorum, actioni revocatoriae in foro Saxonico non nisi triginta annis, anno & die præscribitur.

Ita Domini in causa C. A. ab H. Mens Jun. Anno 1632. (Verba sent. Aufn Fall die angeführte donatio in fraudem Creditorum geschehen/ seynd die Gläubigere actionem revocatoriam anjustellen befugt/mis welcher action sie aber nach Gelegenheit dieses Falls/weil ihr des Schuldeners mobilia ex causa lucrativa erlanget/ auch nach verflossener Jahresfrist zu gelassen werden/V.R.W.)

**DEFINIT. XXI.**  
Ad introducendam consuetudinem in foro Saxonico requiritur spacium triginta annorum cum anno & die.

N on unanimis est Dd. opinio, quantum tempus ad Consuetudinis præscriptionem de jure civili sit necessarium. Etsi enim communiter existiment, ad hoc, ut consuetudo introducatur, sufficere de jure communi spacium longi temporis, scilicet decem vel 20. annorum juxta l. sed & ea 35. ff. de leg. arg. l. 1. in fin. C. de usucap. transform. l. pen. & tot. tit. C. de long. temp. prescript. l. si cum fideicommissa 10. §. Arist. 3. ff. qui & à quib. manum. l. sine præfinito 23. ff. de pæn. Matth. Coler. de process. execut. part. 1. cap. 3. num. 28. & part. 1. decif. 21. n. 1. Audr. Gail. lib. 2. observat. 31. Ludov. Fachs. 1. differ. 12. † Attamen dissentient alii, ut videre licet apud Christ. Zobel. part. 2. differ. 4. & recenset quatuor diversas opiniones hac de re Bald. lib. 5. cons. 340. n. 2. † tandemque in eò subsistit, quod longissimo tempore præscribatur consuetudo. † Nec enim hæc res aperto jure definita est, ut meritò tempus præscriptionis ad introducendam consuetudinem arbitrio Judicis relinquendum existimet cum Jac. Menoch. de arbitr. judic. quæst. lib. 2. cent. 1. cas. 33. n. 6. De jure autem Saxonico res dubio caret. † Sive enim præter, si ve contra jus inducatur consuetudo, requiruntur semper triginta anni, annus & dies, dreyßig Jahr/ Jahr und Tag/Ludoy. Fachs. dict. diff. 12. Bened. Reinh. diff. 2. part. 6. Zobel. dict. differ. 4. in fin. Matth. Coler. dict. cap. 3. n. 29. & decif. 21. num. 5. Schneidew. in §. sine scripto 9. n. 5. Inst. de jur. natural. & Civili.

Pronuntiantibus ita Domini in causa H. ab H. ab una, ejusdemque subditorum ab altera parte, Mens. Sept. Anno 1620. (Verba sent. Es wäre denn ein anders durch eine beständige Gewohnheit über 30. Jahr/Jahr und Tag eingeführet/ sc. ob-

**DEFINIT. XXII.**  
Præscriptio consuetudinis debet esse continuata, non interrupta.

Q uis super consuetudine intentionem suam fundat, easin probare debet, Andr. Gail. lib. 2.

- 2 obser. 31. n. 14. † Adeo ut non credatur Judici de consuetudine testanti.  
Veluti pronunciarunt Domini in causa Magdalenen Martinus Eusebius Chepeids contra Georg Schöner zu Döllitzsch/Mens. Jul. Anno 1633.
- 3 Qua consuetudo facta est, c. i. de const. in 6to. † Facta vero non presumuntur l. in bello 12. §. facti 2. ff. de capt. & postlim. revers. c. cum in jury 31. Extra de offic. & p. p. jud. delegat. † Nisi consuetudo sit generalis & notoria, qua probatio non indiget, Bartol. in l. Lege Juli a 4. ff. de testib. Gail. lib. 1. obser. 36. n. 16. Non sufficit autem in genere consuetudinem probari, † sed si quis succumbere nolit, debet eam probare cum suis requisitis, de quib. vide Andr. Gail. lib. 2. obser. 31. Joh. Schneidew. in S. fine script. 9. n. 4. & seqq. Inst. de jur. nat. gent. & civil. Matth. Coler. de process. execut. p. 1. c. 3. n. 34. ubi instruit advocatos in probanda consuetudine & formandis articulis probatoris. † Imprimis vero bene notandum, quod consuetudo præscriptione aliter non inducatur, nisi præscriptio sit continuata, non interrupta, adeoque probanda quoque est continuatio consuetudinis per diversos actus, Coler. dict. v. 3. n. 34. vers. tertio articulabie per l. i. & 2. C. qua sit longa consuet. † Sufficit tamen duos ad minimum probari actus, si frequentiores habeti nequicant, accedente tempore longissimo, modò ne contraria actus existant. Col. dict. loc. Gail. dict. lib. 2. obser. 31. n. 7. Joh. Schneidew. dict. S. fine scripto. 9. numer. 6.

Ita Domini in causa A. à S. ju S. Mens. August. Anno 1633. (Verba sent. Ihr könnet den euren Fürgeben nach/ wie recht erweisen und beybringen/dass in euren Gerichten ein anders durch eine beständige Gewohnheit eingeführet/ solche auch über rechtesverwahrte Zeit unverbrüchlich jedesmal auf begebende Fälle also gehalten werden wäre/re.

## DEFINIT. XXIII.

**P**rivilegium per non usum longissimi temporis band amittitur, quando occasio utendi se non obrutit.

- 1 Privilegium, quò alicui facultas faciendi aliquid conceditur, decem jure communi, & triginta annorum anni & diei spacio jure Saxonico non utendo amittitur l. i. ff. de Nundin. Aut. Fab. in Codic. lib. 7. tit. 13. defin. 10. Andr. Rauchb. part. 2. quest. 11. num. 98. Andr. Gail. lib. 2. obser. 60. Quod alter verum non est, † quam si curriculum temporis effluxerit ab illo termino, quo privilegii usus aliquis esse potuerit, nec tamen ullus subsecutus sit.
- 3 Anton. Fab. dict. defin. 10. † Etenim, si occasio utendi se non obtulerit, quia tum nulla negligentia culpa non utenti imputari potest, privilegium haud amittitur, etiamsi eo ultra hominum memoriam vel mille annos quis non fuerit usus Peck. in c. decet 16. n. 6. & 8. de Reg. Jur. in 6to. Gail. dict. obser. 60. n. 1.
- 4 Rauchb. dict. q. 11. n. 100. † Tum, per l. unus ex sociis. 34. §. ult. cum seq. ff. de serv. rust. pred. uti servitus hauriendo aquam ex fundo alterius non amittitur, si fons exaruerit, ita ut servitute possessor uti non potuerit, & l. & Artilicinus 35. ff. eod. tit. † Tum, quod non valenti agere non currat præscriptio l. i. & ne autem 2. C. de annal. except. † Tum, ubi non est negligencia, ibi nec debet esse poena, Jason. Col. 3. cons. 7. in fin. † Hinc adversus nobiles, qui ex concesione & privilegio merum habent imperium, non currit præscriptio, si longissimo tempore gladii potestate adversus facinorosos usi non sint, ed quod non obveniret occasio puniri facinorosos: † Sed eveniente postea occasione, nullà præscriptione obstatte, possunt non tantum in facinorosos animadversare, sed & furcas restaurare, & loco collapsarum novas origere, Gail. dict. obser. 60. n. 6.